
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4141 Ponta Porã-MS 26 Abril de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOTIFICAÇÃO SOBRE INÍCIO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - REURB 

 
Notificamos o Sr. ESMERALDO GONÇALVES DOS SANTOS E/OU  TERCEIROS INTERESSADOS, brasileiro, solteiro, aposentado, RG nº xxx.x98 
SSP/MS, CPF nº 137.xxx.xxx-63, residente e domiciliado na Rua Padre Rafael John Kiwus n° 123, Bosque Carandá na cidade de Ponta 
Porã/MS, proprietário(a) do imóvel constante na matrícula nº 42.480, nos termos do art. 31, §1º, da Lei 13.465/2017, de que a Prefeitura 
Municipal de Ponta Porã, a requerimento dos interessados, está iniciando a regularização fundiária dos imóveis do Loteamento Bosque 
Carandá. 
 
Vimos por meio desta, informar, nos termos do art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei 13.465/2017, que Vossa Senhoria tem o prazo de 30 dias para, 
querendo, apresentar impugnação a Reurb, a contar da data da publicação. Advertimos que a ausência de manifestação, será interpretada 
como concordância com o processo de Reurb.  
 
Ponta Porã, 03 de abril de 2023. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito de Ponta Porã/MS 

 
NOTIFICAÇÃO SOBRE INÍCIO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - REURB 

 
Notificamos o(a) Sr. ROGÉRIO BENITEZ, brasileiro, solteiro, capaz, funcionário público municipal, RG nº xxx.x65 SSP/MS, CPF nº 407.xxx.xxx-
72, residente e domiciliado na Rua Glauce Rocha  nº 188,  Vila Parque dos Ipês II, na cidade de Ponta Porã/MS, proprietário(a) do imóvel 
constante na matrícula nº 11.844, nos termos do art. 31, §1º, da Lei 13.465/2017, de que a Prefeitura Municipal de Ponta Porã, a 
requerimento dos interessados, está iniciando a regularização fundiária dos imóveis do Loteamento Parque dos Ipês II. 
 
Vimos por meio desta, informar, nos termos do art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei 13.465/2017, que Vossa Senhoria tem o prazo de 30 dias para, 
querendo, apresentar impugnação a Reurb, a contar da data da publicação. Advertimos que a ausência de manifestação, será interpretada 
como concordância com o processo de Reurb.  
 
Ponta Porã, 03 de abril de 2023. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito de Ponta Porã/MS 

 
NOTIFICAÇÃO SOBRE INÍCIO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - REURB 

 
Notificamos o Sr. SANDRO KETTENHUBER, brasileiro, solteiro, capaz, agricultor, RG nº XXX.XXX.XX6 RS, CPF nº XXX.XXX.XXX-87, residente e 
domiciliado na Rua Sapucaia  nº 442,  Residencial Ponta Porã I, na cidade de Ponta Porã/MS, proprietário(a) do imóvel constante na 
matrícula nº 11.844, nos termos do art. 31, §1º, da Lei 13.465/2017, de que a Prefeitura Municipal de Ponta Porã, a requerimento dos 
interessados, está iniciando a regularização fundiária dos imóveis do Residencial Ponta Porã I. 
 
Vimos por meio desta, informar, nos termos do art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei 13.465/2017, que Vossa Senhoria tem o prazo de 30 dias para, 
querendo, apresentar impugnação a Reurb, a contar da data da publicação. Advertimos que a ausência de manifestação, será interpretada 
como concordância com o processo de Reurb.  
 
Ponta Porã, 03 abril de 2023. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito de Ponta Porã/MS 

 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.144/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de trator agrícola sem cabine para o Municipio de Ponta Porã MS, em atendimento ao 
CONVÊNIO TRANSFERE GOV.BR Nº 902572/2020 consoante com o Processo administrativo nº 21000.045884/2020-53, assinado segundo os 
termos do Programa: Fomento ao Setor Agropecuário - Investimento e Custeio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital, anexos e termo de referência. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Instrução Normativa 206/2019, Decretos Municipais 6.780/2014 e 9029/2022, Lei 
Complementar 126/2006 e Instrução Normativa 206/2019 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 com suas alterações. 
Data e Horário da realização: 11 de Maio de 2023, às 09h00min horas (horário de Brasília). 
Edital e Local de Realização: Site: https://comprasbr.com.br/ 
 
Ponta Porã-MS, 18 de Abril de 2023. 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeira 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a 
contratação direta de Vidaneis Candido da Silva, para a prestação dos serviços de elaboração de laudo técnico agronômico do Valor da Terra 
Nua – VTN/2023, com o objetivo de apurar a fiscalização do DITR – Declaração do ITR, na forma do artigo 24, inciso I da Lei Federal n. 
8.666/93.  
Processo n. 5.984/2023. 
Amparo Legal: Artigo 24, Inciso I da Lei Federal n. 8.666/93. 
Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Finanças. 
Valor Total: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
 
Ponta Porã - MS, 25.04.2023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a 
contratação direta de AME Audiologia, Calibração e Manutenção de Equipamentos Audiológicos Ltda, para a prestação de serviços de 
calibração de equipamentos de fonoaudiologia, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.  
Processo n. 4.900/2023. 
Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93. 
Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
 
Ponta Porã - MS, 25.04.2023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo n° 2.299/2023 
Convite nº 003/2023 
Contrato nº 064/2023 
Partes: Município de Ponta Porã e Poligonal Engenharia e Construções Ltda. 
Representantes das Partes: o Sr. Eduardo Esgaib Campos e o Sr. Renato Cristovão Abrão.  
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para a execução de serviços complementares no Prédio destinado 
à implantação do arquivo central deste Município, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital do Convite n° 003/2023, no Termo de Referência, nas Planilhas Orçamentárias, no Cronograma 
Físico-Financeiro, no Memorial Descritivo e Projetos anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Valor Total: O valor total do presente contrato é de R$ 98.658,43 (noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e três 
centavos). 
Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Ratificação 
 

Extrato 
 

https://comprasbr.com.br/


Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 3 

Unidade 
Orçamentária 

Funcional 
Programática 

Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recursos Ficha 

07.01 15.451.0049 1003 44905100 1.500.0000 057 

 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 23.03.2023. 

__________________________________________ 
Eduardo Esgaib Campos 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO N. 9.434, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados como agentes de contratação do Município de Ponta Porã os servidores abaixo relacionados:  
 
I – Joice Do Carmo Matoso – Secretaria Municipal de Administração;  
II – Juliana Gomes Weckerlin – Secretaria Municipal de Saúde; 
III – Vanessa Ajala de Oliveira Crespo - Secretaria Municipal de Assistência Social;  
IV – Larissa Giminiano Pelusch - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo; 
V – Wilson Fernandes Dias - Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 24 de abril de 2.023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N. 9.435, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica exonerado Ramão Marcondes Fernandes de Deus do cargo de Assessor Executivo do Gabinete, símbolo PEDA-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo e Comunicações, a partir de 01 de abril de 2023. 
 
Art. 2º - Fica nomeado Ramão Marcondes Fernandes de Deus no cargo de Diretor da Defesa Civil, símbolo PEDA-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, a partir de 02 de abril de 2023. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 24 de abril de 2.023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 9.436, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
Dispõe sobre a reclassificação de candidatas aprovadas no cargo público de Professor de Apoio. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
Considerando o deferimento do pedido de reclassificação solicitado pelas candidatas, Srªs. Bruna Mendes Bittencourt, Zenilda Regina de 
Souza e Glaucinéia Aparecida Nantes do Amaral, aprovadas no cargo público de Professor de Apoio,  
  
   DECRETA: 
 
Art. 1º  - Ficam reclassificadas as candidatas Bruna Mendes Bittencourt,  Zenilda Regina de Souza e Glaucinéia Aparecida Nantes do Amaral 
para os últimos lugares da listagem, onde as mesmas poderão ser novamente nomeadas, porém dentro do prazo de validade do concurso 
público - Edital Educação 01/2022,  e se houver vaga disponível, conforme tabela anexa. 
 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 24 de abril de 2023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

Decreto 
 



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 4 

Anexo I ao Decreto. 
 

EDITAL EDUCAÇÃO N. º 001/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

CARGO:3003 - PROFESSOR DE APOIO 

 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

855629 ANA LUCIA DE OLIVEIRA 276,50 1.  

848472 ALINE CONCEIÇÃO BRUM GOMES 255,00 2.  

855463 VANESSA MARCHI MAIORAL 243,30 3.  

832036 JOSÉ PAULO DOS SANTOS ROSAS DE CASTRO 240,80 4.  

852762 VERONICA JANU JARA 240,60 5.  

855465 RENATA AMORIM MIGUEL 240,30 6.  

834858 TAMARA GONZALEZ FLORENCIANO 239,55 7.  

825307 BRAULIO SULZBACHER DE SOUZA 238,20 8.  

851920 ELIZANGELA FEUSER 236,00 9.  

854781 FRANCIELLI CRISTINA RODRIGUES - SUB JUDICE 235,50 10.  

854717 VIVIANE GARCIA EVANGELISTA 232,15 11.  

850698 MARIA LARISSA MATTOSO DA MOTA 230,40 12.  

850993 GLÓRIA ESTEFANI CORONEL RECALDE 229,35 13.  

854118 MAHYARA ROLON DO VALE 228,15 14.  

852817 TAILANE FLORES ANTUNES 227,95 15.  

850799 ALINE GREFE COINETE 227,35 16.  

846711 NAARA GUERREIRO COINETE 225,45 17.  

852093 MARTA REGINA REYES DE SOUZA LORENZI 225,25 18.  

848040 ALISSA BEATRIZ SANCHES 223,40 19.  

838764 DÉBORA DE MAGALHÃES SOUZA 223,10 20.  

830877 TAMIRES DUARTE RODRIGUES 222,40 21.  

837049 JULIANA DOS SANTOS DE LIMA 221,80 22.  

853159 LILIAN CÉSAR DA SILVA WINCKLER 221,45 23.  

847017 ENNER CLEYVER ALVES LIMA 221,00 24.  

851490 JOSEANE PEREIRA VALENCIO 220,70 25.  

853360 NIDIA ELIANE FALCÃO FIGUEREDO DE SOUZA 220,50 26.  

854566 JULIANA CABANHE AGUERO 220,40 27.  

851310 ELAINE MARIA DE SOUZA CARDOZO 220,20 28.  

853359 THAÍS CAROLINA DO AMARAL MUNHOZ 220,05 29.  

833565 MAURÍCIO PRIETO 219,50 30.  

848890 JOHNNY DOS SANTOS LIMA 219,30 31.  

855714 HILDA VIEIRA DA SILVA BARNABÉ 219,30 32.  

852430 LOURDES OLIVEIRA COUTO BARBOSA 218,90 33.  

835234 REGINA GONÇALVES VIANA SIQUERI 218,20 34.  

853600 RAISSA MACHADO DE SOUZA 218,00 35.  

839327 ELIZANGELA APARECIDA BARROS RODRIGUES 215,10 36.  

849951 DANIEL GONZALEZ MARTINS 214,50 37.  

851990 SUELLEN RODRIGUES MARTINS 213,60 38.  

847588 MARILEY LEÃO AREVALO - SUB JUDICE 212,60 39.  

853689 MICHELE NUNES DE MOURA 212,30 40.  

852962 VALDENIZA CORREA DA SILVA 212,20 41.  

833558 EDINA ALMEIDA LACERDA 212,10 42.  

847852 TÂNIA MARCIA PEREIRA DA SILVA FUJII 212,00 43.  

855177 PAULO ANTONIO DA SILVA JUNIOR 211,45 44.  

835395 ADRIELSON FERNANDO MARQUES FERREIRA 211,25 45.  

830134 MAIARA ANDRESSA BORGES JANGUAS 210,95 46.  

855596 IZANIR APARECIDA BATISTA BARCELOS 210,30 47.  

851968 ARIANE APARECIDA DOS SANTOS MORAIS 210,20 48.  

846776 CINTIA RAQUEL MENDONÇA SALINA 210,10 49.  

851401 CLEONICE DOS SANTOS RODRIGUES 209,80 50.  

834582 ANA CAROLINA AGUERO PEREIRA 209,25 51.  

855990 ARLEI FERREIRA RAMOS 209,00 52.  

850954 JUSSARA HANSEN 206,25 53.  

853809 NOELIA CRUZ DA SILVA 205,05 54.  

849564 DANILO GONÇALVES RODRIGUES 205,00 55.  

855404 IVAN LUCERO ARECO 205,00 56.  

826718 DAMIANA DE BRITO RUFATO 204,85 57.  

831340 CECILIA MAYUMI NAKANO 203,70 58.  

854300 GISELLA CRISTIANE ARCE 203,55 59.  

853635 LUIS EMANUEL AGUERO PEREIRA - SUB JUDICE 203,00 60.  



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 5 

853731 LUCILENE DIAS DO CARMO 202,00 61.  

851570 GABRIELLY MARQUES CENTURION 201,65 62.  

834190 VIRGINIA GALEANO BENITEZ 201,20 63.  

855963 ANA PAULA DOS SANTOS 201,00 64.  

828338 SINDY ELLEN DE LUCA ARAÚJO 200,20 65.  

850114 JOYCE MARTINS CARBONARO 199,40 66.  

854318 ARIEL DA SILVA COSTA 198,70 67.  

831501 ADRIELLE ARAUJO PRIETO 198,50 68.  

834653 MILENA DOS SANTOS PEIXOTO 198,20 69.  

828685 MONICA PERES MEREY 196,60 70.  

849941 SUZANA ANDRELO 196,15 71.  

851138 LARISSA ANTUNES VIANA DA COSTA 196,00 72.  

853289 LETÍCIA VIEIRA DE OLIVEIRA 195,80 73.  

846354 JARDEANE RIBEIRO DA SILVA TEODORICO 195,70 74.  

854344 ELILDE REVIL DE LIMA 195,50 75.  

847273 ALBERT VASQUES GRACIA 195,40 76.  

854334 FABIANA SOARES BENITES 195,10 77.  

829471 DIONISIA ESTIGARRIBIA FERREIRA 195,00 78.  

852748 KEILA CHRISTINA DA SILVA NETTO 195,00 79.  

852421 LUCIANE BAPTISTA DUARTE 193,95 80.  

852374 CILENE DE ARAÚJO SANTOS 193,65 81.  

854357 DALILA FRANCO AREVALO 193,50 82.  

849728 LEANDRO MARCOS CORREA LINO 193,50 83.  

855234 ELAINE TEIXEIRA DORNELES 193,45 84.  

829945 LUCIANE MOLINA MORAES 193,25 85.  

854064 ALDIRENE DE ARAUJO TORRACA - SUB JUDICE 193,10 86.  

829271 ADRIANA FERREIRA JURACHEKE 193,05 87.  

853400 GABRIELLE FERNANDA CARDOSO 190,90 88.  

852036 PATRICIA DOS SANTOS 190,45 89.  

854107 LUCINEIA MENDES AGUILERA WEISS PEREIRA 190,10 90.  

834617 NAILDE SANDES ESPINDOLA - SUB JUDICE 190,00 91.  

855063 ROBERTA EDILEUZA DE BAZAM 190,00 92.  

849559 MATEUS AUGUSTO DOS SANTOS MARQUES 190,00 93.  

854679 PAOLA ALMEIDA ICASSATI 190,00 94.  

855140 VANESSA SANTAROZA DA SILVA 190,00 95.  

853753 CAROLINA DOS SANTOS ARAUJO 189,90 96.  

850326 KARINA GABRIELA LIMA BASALIA 189,50 97.  

854786 MAYUMI FUJII 188,95 98.  

851180 ANA CLAUDIA PEREIRA ALVARES 188,40 99.  

825264 PATRICIA FLORES MORINIGO ORTIZ 188,00 100.  

849639 ANA PAULA ARGUELHO DA CRUZ 187,30 101.  

854173 ROSIENE ARRUDA DO AMARAL HIRSCHMANN 186,80 102.  

855173 ANA FLÁVIA DUARTE 185,95 103.  

837416 ADRIANA GONÇALVES BICALHO 185,85 104.  

854045 LINDOMARA MARIA DE JESUS 185,60 105.  

853530 MARIELE RAMONA TORGESKI 185,30 106.  

854905 ADELAIDE ESCOBAR DA SILVA - SUB JUDICE 185,00 107.  

846653 CASSIA MONTESCHIO 185,00 108.  

849753 RAFAEL ANTUNES DOS SANTOS 184,60 109.  

853477 JULIANA DELALIBERA MARTINS 184,35 110.  

829021 HOLSER PRIETO SOUZA 184,10 111.  

830445 RAFAELA BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO 183,80 112.  

833096 ELIANE BENITEZ PEREIRA 183,70 113.  

848364 MARIA CLAUDIA DOS REIS MOURA 183,65 114.  

853202 JÉSSICA FERNANDES DA SILVA 183,50 115.  

851521 ANGELA APARECIDA NIVEIRO 183,50 116.  

853576 RAMONACLEIDE MARTINS DUTRA 183,25 117.  

854685 BRUNA GONÇALVES MORENO RAMOS 183,00 118.  

846549 RIVANEIDE DA SILVA 182,80 119.  

853780 KARIELLI MENDONCA DE OLIVEIRA 182,20 120.  

853236 ALEXANDRE CALONGA 181,60 121.  

838945 MICHELE CLARICE ORTIZ ROJAS - SUB JUDICE 181,05 122.  

856017 JAQUELINE DOS SANTOS SOARES 181,05 123.  

849540 GISELI FERNANADES RAMIRES 181,00 124.  

836885 DENISE BARBOSA MACHADO DA SILVA 180,85 125.  

854887 ALINE BUSCIOLI 180,35 126.  

855164 KETY MAIANE MONGES LOPES SANCHES 180,05 127.  



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 6 

850691 JOYCE SAMPATI RIBEIRO 180,00 128.  

855747 VERÔNICA SILVA DE SOUZA 180,00 129.  

827016 ANDREIA FERREIRA JURACHEKE 180,00 130.  

846661 STÉFANI DE OLIVEIRA ROSA 180,00 131.  

855854 VERGINIA MACIEL MARTINES 179,50 132.  

856135 KELLY FERNANDES RAMIRES 178,60 133.  

852721 PATRICIA FERREIRA REINALDO 178,40 134.  

834787 REGINA LEONARDO PEDERSINI FERREIRA 178,00 135.  

837044 GLÓRIA ESTELA GARCIA DAUZACKER 176,75 136.  

856069 HELLEN CRISTINA ROCHA COSTA RIBEIRO 175,80 137.  

852180 MARIA BEATRIZ BLANCO SANTANA RODRIGUES 175,60 138.  

852954 LARISSA FERREIRA DE ALMEIDA 175,40 139.  

851134 MOEMA PESSANHA DE OLIVEIRA CORREA - SUB JUDICE 175,30 140.  

855448 ESTER MARGARETE ORTEGA CARDOZO 175,05 141.  

851328 TATIANE MEDINA LARROZA 173,90 142.  

846513 CRISTIANE APARECIDA PEREIRA SALDANHA VIEGAS 173,40 143.  

855449 VANUCE TAMARA ALVES RODRIGUES PEREIRA 172,35 144.  

851021 PATRÍCIA MENDONÇA VARGAS 172,00 145.  

854993 CRISTIANE ALVES DOS SANTOS 171,85 146.  

851340 GUILHERMA GARCIA RAMIREZ 171,20 147.  

852048 MARIA ANISIA BENITES ROCHA 170,50 148.  

849884 JAQUELINE GONÇALVES BRAGA 170,45 149.  

854864 FABIANA SATO CASTILHO MAURÍCIO 170,20 150.  

846314 JOANA RAIMUNDA DE LIMA 170,00 151.  

827363 ELIANE PEREIRA DA SILVA MESA - SUB JUDICE 169,80 152.  

854424 ANA LUCIA VILHALVA MOREL 168,00 153.  

854959 PATRICIA ANGELICA ESTECHE 166,00 154.  

827406 FERNANDA LIMA DA SILVA 165,00 155.  

855490 VANICE MARECO DE OLIVEIRA 165,00 156.  

853071 VALQUIRIA LUISA KAPPAUN - SUB JUDICE 155,10 157.  

852783 BRUNA MENDES BITTENCOURT GARCETE 240,00 158.  

856030 ZENILDA REGINA DE SOUZA 210,00 159.  

855789 GLAUCINEIA APARECIDA NANTES DO AMARAL 216,95 160.  

 
DECRETO Nº 9.437, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
Dispõe sobre a reclassificação de candidata aprovada no cargo público de Professor de Educação Infantil. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL EDUARDO ESGAIB CAMPOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
Considerando o deferimento do pedido de reclassificação solicitado pela candidata, Srª. Ana Claudia Souza Nascimento, aprovada no cargo 
público de Professor de Educação Infantil,  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º  - Fica reclassificada a candidata Ana Claudia Souza Nascimento para o último lugar da listagem, onde a mesma poderá ser 
novamente nomeada, porém dentro do prazo de validade do concurso público - Edital Educação 01/2022,  e se houver vaga disponível, 
conforme tabela anexa. 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 24 de abril de 2023. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 
Anexo I ao Decreto. 

 
EDITAL EDUCAÇÃO N. º 001/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

CARGO:3001 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS 

851325 IVONY CLEMENTINO GONÇALVES 265,00 1 

846432 TATIANE GAMARRA CALONGA 236,35 2 

848913 FERNANDA GOMES DA CUNHA 235,20 3 

836448 ANDRÉIA VIANA CORDOVIL WANZELER 233,45 4 

854146 JACIARA KARINA FERNANDES 231,40 5 

850861 JAQUELINE JOCIELE LEDUR 231,20 6 

832872 TATIANE DE FREITAS SOUZA 227,20 7 

855456 FABIANA DE AZEVEDO DA CRUZ 217,80 8 



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 7 

850910 RAIANE PAIM PINTO 216,90 9 

853144 EDINÉIA DE ABREU 214,50 10 

855181 FLÁVIA DORLY GALHARDO MAFUCI 211,60 11 

854009 KELLY CRISTINA SOARES DA SILVA 208,35 12 

830283 EDILEUZA JARA MESSA 208,00 13 

855097 FERNANDA OJEDA JARDIM 206,20 14 

834442 SANDRA RIBAS PINTO SCHEUFELE 202,25 15 

851081 MARIA PAULA FELISBERTO BREVE 201,10 16 

851709 CHRYSTHIANE MENESES ECHEVERRIA DE LIMA 200,20 17 

838349 GIOVANNA JARDIM ROSSONI 200,00 18 

848850 AMANDA ELLEN RODRIGUES 199,55 19 

851780 ALESSANDRO ALVES DE LIMA 197,40 20 

851710 ANA CRISTINA RAMIRES VILHALBA 196,30 21 

851554 ELAINE REGINA ROMERA DE AQUINO JARDIM 196,20 22 

848187 MAGDA APARECIDA DENIS 196,20 23 

851104 ANDRÉIA DOLCI DA SILVA 195,00 24 

836281 MARIELI APARECIDA BRAGA FERNANDES 194,50 25 

855255 LEIDE DAIANA SANTOS DIAS 193,85 26 

853675 FABIANA DE OLIVEIRA DA SILVA 191,00 27 

852785 SUZANE RODRIGUES PAVÃO 190,05 28 

838528 THALYA CRISTINA TELES FRANÇA VIEIRA 188,40 29 

850639 LISLAINE SANTOS SCHIMITS GAUNA 187,65 30 

839139 CARLA FRAGA ARAUJO FERREIRA 186,60 31 

854603 REBHECKA ARIEL DA SILVA SARMENTO 186,40 32 

851390 VIVIANE DO CARMO DOS SANTOS ESSER 185,00 33 

851221 HELENA FERREIRA LEMES 183,60 34 

850160 JANAINA DE OLIVEIRA ANTUNES ZOGAIB 182,00 35 

856126 CAMILA FERREIRA FELIX 181,20 36 

824664 JÉSSICA LEITE COLOMBO 180,80 37 

840971 CINTIA SOUZA 180,60 38 

853117 PATRÍCIA LOPES DOMINGUES 180,40 39 

852871 CIRLEI TOBIAS ALVES - SUB JUDICE 180,05 40 

832283 CELINA JANÚ NIEDDERMAYER 180,00 41 

852458 VALDELICE PEREIRA DA SILVA 179,05 42 

833262 NATÁLIA MORENO 179,00 43 

854426 CÉLIA DOS SANTOS ARGUELHO 178,60 44 

825855 MICHELA ARANTES GRAÇA 178,25 45 

855069 MARIA LUCIA ORTI FERNANDES 178,20 46 

855455 GIANE AMARAL MACHADO 178,00 47 

827348 ELIANETE MARTINS VILHASANTI 178,00 48 

852272 MIRIAM CRISTIANE DE MATOS LIMA 177,35 49 

849399 JANAINA LINO PEREZ SAUCEDO FERNANDES 170,15 50 

852317 MIRIAM DIANA OJEDA URBIETA 165,05 51 

849903 FRANCISCO FIDELIS FRANCO NETO 165,00 52 

854179 CAMILA ARANDA - SUB JUDICE 163,30 53 

855447 ANA CLÁUDIA SOUZA NASCIMENTO 197,00 54 

 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO Nº 012/2023 

DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor RAFAEL VALENZUELA FRANCO, matrícula nº 9124, no cargo de assessor especial de gabinete, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo e Comunicação, CPF nº 022.888.231-19, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 
64/2023, Convite nº 003/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa POLIGONAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA , que tem como objeto a “EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES NO PRÉDIO DESTINADO A IMPLANTAÇÃO DO ARQUIVO 
CENTRAL MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS..” 
  
Art. 2º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-13, no cargo de Gerente de Operações Urbanas, lotada na Secretaria 
Municipal de Oras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito 
nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
  

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4141,Ponta Porã-MS 26.04.2023 

 8 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver, revogando-se a portaria nº 003/2021. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três.                                                       

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 
 

PORTARIA N. º 024/23/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 20 de abril de 2023. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  AMANDA ELLEN RODRIGUES EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS  30/03/23 A 13/04/23 

2.  ANDREIA AQUINO REINOZO SAUDE LIC. MEDICA 04 DIAS 11/04/23 A 14/04/23 

3.  CHRISTA TRENNEPOHL EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 24 DIAS 01/04/23 A 24/04/23 

4.  EDLAINE ROMEIRO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS 10/04/23 A 13/04/23 

5.  EDLAINE ROMEIRO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS  14/04/23 A 17/04/23 

6.  EULINA TAVARES DA SILVA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 07 DIAS 06/04/23 A 12/04/23 

7.  EULINA TAVARES DA SILVA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 05 DIAS 16/04/23 A 20/04/23 

8.  KATIA PEREIRA DE ASSIS ASSIST. SOCIAL LIC. MEDICA 05 DIAS 10/04/23 A 14/04/23 

9.  KATIA PEREIRA DE ASSIS ASSIST. SOCIAL LIC. MEDICA 03 DIAS 15/04/23 A 17/04/23 

10.  LUZIA LEDESMA FERREIRA SAUDE LIC. MEDICA 07 DIAS 03/04/023 A 09/04/23 

11.  MARIA CARMEM RAMIRES DA SILVA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 10 DIAS 26/03/23 A 04/04/23 

12.  MARLEI BOEIRA FERREIRA EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 04 DIAS  03/04/23 A 06/04/23 

13.  RANIELI MENDONÇA DE OLIVEIRA SEG. PUBLICA LIC. MEDICA 05 DIAS 10/04/23 A 14/04/23 

14.  RANIELI MENDONÇA DE OLIVEIRA SEG. PUBLICA LIC. MEDICA 10 DIAS 17/04/23 A 26/04/23 

15.  ROMILDA JARA ARZAMENDIA SAUDE LIC. MEDICA 25 DIAS 31/03/23 A 24/04/23 

16.  VANESSA LEAO ASPET EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 05 DIAS  02/04/23 A 06/04/23 

17.  VANESSA LEAO ASPET EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 15 DIAS 11/04/23 A 25/04/23 

18.  WAGNER TARLEI GOMES SAUDE LIC. MEDICA 07 DIAS 05/04/23 VA 11/05/23 

19.  WAGNER TARLEI GOMES SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 12/04/23 A 16/04/23 

20.  WAGNER TARLEI GOMES SAUDE LIC. MEDICA 04 DIAS INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: CANDIDO FELIX SOUZA GABÍNIO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

Previporã 
 

Rafael Fração 
Diretor Presidente 
Matrícula 023-04 

 

Ponta Porã, 25 de abril de 2023. 
 


